

**Prof. dr hab. n. med. Piotr Suwalski**  
**Kierownik Kliniki Kardiologii i Transplantologii**  
**Państwowy Instytut Medyczny**  
**Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji**  
**02-507 Warszawa**  
**ul. Wołoska 137**

**Recenzje Rozprawy doktorskiej**

**mgr Ilony Kiel-Puśleckiej pt:**

**„Prawo-deontologiczne aspekty transplantacji ex mortuo”**

Mgr Ilona Kiel-Puślecka jest z wykształcenia pielęgniarką oraz prawnikiem. Pracę zawodową pielęgniarki realizowała w Oddziałach Kardiologii i Transplantologii oraz Opieki Paliatywnej Szpitala Klinicznego Przemienienia Pańskiego Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w 2021 roku, kończąc aplikację radcowską przy Okręgowej Izbie Radców Prawnych w Poznaniu, oraz zdała egzamin zawodowy. Obecnie jest pracownikiem Centrum Symulacji Uniwersytetu Medycznego im Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. Pracuje Ona również w Kancelarii Lex Medica, gdzie zajmuje się głównie sprawami z zakresu prawa medycznego. W roku 2021 ukończyła studia podyplomowe MBA w Szkole Głównej Menedżerskiej. Od 2018 roku jest również członkiem zespołu realizującego projekt „ECMO dla Wielkopolski”.

Jak wynika z drogi zawodowej i wykształcenia Doktorantkę interesuje tematyka transplantacji narządowej, badań klinicznych oraz zarządzania w systemie ochrony zdrowia. Z tego powodu uważam, że tematyka podjęta przez Doktorantkę jest w pełni uzasadniona, tym bardziej, że mgr Ilona Kiel-Puślecka

pracując w/w wymienionych ośrodkach ma na co dzień do czynienia z praktycznym wymiarem tych zagadnień.

Transplantacja stosowana od ubiegłego stulecia okazała się skuteczną metodą przedłużenia i poprawy życia pacjentów ze skrajną niewydolnością narządów. Ze względu na niedobór dawców i narządów do przeszczepów problem ten jest głównym tematem ogólnościatowych dyskusji obejmujących prawodawstwo poszczególnych krajów. Ze względu na niezwykle delikatność materii transplantacja ex mortuo musi posiadać gruntowne podstawy legislacyjne oraz powinna być w zgodzie z zasadami szeroko pojętej etyki.

Przedstawiona do recenzji praca dotyczy prawnych aspektów pośmiertnej donacji na cele transplantacji, a także problem wyrażenia zgody lub sprzeciwu dotyczącego oddania narządów w kontekście prawa do decydowania o własnej osobie. Doktorantka z wykształcenia pielęgniarka i prawniczka, pracująca w oddziałach Kardiochirurgii i Transplantologii oraz Opieki Paliatywnej w Szpitalu Klinicznym, a także pracująca w Kancelarii Lex Medica podjęła się bardzo trudnego, a zarazem bardzo ważnego i aktualnego zadania jakim jest prawo deontologiczne w zakresie transplantacji ex mortuo.

Praca doktorska mgr Ilony Kiel-Puśleckiej jest opracowaniem opartym na cyklu trzech powiązanych tematycznie prac oryginalnych opublikowanych w recenzowanych czasopismach.

Praca jest przedstawiona na 131 stronach maszynopisu zawierającego 4 tabele, 2 ryciny oraz pełne i aktualne piśmiennictwo dotyczące omawianego zagadnienia w liczbie 54 pozycji. Szata graficzna tabeli i rycin jest wykorzystana w sposób poprawny i przejrzysty. Pracę czyta się łatwo i z przyjemnością, ze względu na wysoki poziom naukowy. Układ pracy jest typowy i obejmuje takie rozdziały

jak: wprowadzenie, założenia rozprawy, cel pracy, materiał i metody omówienie wyników, wnioski, streszczenie, piśmiennictwo oraz wykaz tabeli rycin.

Doktorantka postawiła za cele rozprawy doktorskiej analizę na podstawie stosowanych w ustawodawstwie międzynarodowym modeli donacji pośmiertnej pod względem ich utylitarnej użyteczności;

- analizę aktualnych aktów prawnych w prawie międzynarodowym dotyczących transplantacji i pośmiertnej donacji będących gwarantem poszanowania godności człowieka; ocenę możliwej odpowiedzialności karnej lekarza w polskim ustawodawstwie w związku z przeprowadzeniem przeszczepu ex mortuo oraz ocenę wiedzy lekarzy i prawników w obszarze podstawowych aktów prawnych w Polsce dotyczących dawstwa pośmiertnego. Mimo tak szerokiego zakresu badania, które zostały wykonane, co przedstawia Doktorantka w części pracy poświęconej materiałowi i metodzie badania cele te zostały spełnione. Materiał obejmował przegląd dawstwa narządowego i aktywności donacyjnej w krajach Europy. Następnie Doktorantka przeanalizowała 44 akty prawne obowiązujące w Europie oraz akty prawne Rady Europy i Unii Europejskie dotyczące transplantologii w ex mortuo kontekście ochrony prawa do wartości godności ludzkiej. Doktorantka w odniesieniu do polskich aktów legislacyjnych przeprowadziła ocenę możliwości odpowiedzialności karnej lekarza w związku z przeprowadzeniem przeszczepu ex mortuo.

Metodyka badań Doktorantki jest nowoczesna i poprawna. W rozdziale wyniki przedstawia w sposób przejrzysty i bardzo rzetelny. Drugą metodą tej pracy świadczą o rzetelności metody jest bardzo dokładna weryfikacja aktów prawnych. Doktorantka uzyskane wyniki – moim zadaniem – bardzo zręcznie i wyczerpująco przedyskutowała z piśmiennictwem światowym. Wnioski, które wyciągnęła są odpowiedzią na zadane pytania przy formułowaniu celu pracy.

Opracowanie zagadnienia jest jasne, logiczne i wnosi nowe wartości poznawcze dla transplantologii. Stanowi wartościowe opracowanie, które powinno ukazać się jako publikacja niezbędna dla wszystkich, którzy chcieliby zająć się tym zagadnieniem. Ma ono również bardzo duże znaczenie praktyczne – ja jako kardiochirurgii transplantolog mogę bardzo pozytywnie ocenić przydatność tej pracy dla życia codziennego Kliniki Kardiochirurgii Transplantologii.

W związku z tym pozwalam sobie przestawić Kolegium Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu wniosek o dopuszczenie mgr Ilony Kiel-Puśleckiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Rozprawa doktorska spełnia warunki obowiązujące następującą postawę prawną: art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce ( t .j. Dz. U. z 2021 r, poz. 478).

Zwracam się jednocześnie o wyróżnienie tej pracy ze względu na duże walory naukowe, nowoczesną metodę pracy i wartości poznawcze dla transplantologii.

